 Festo 技术支持  TwinCAT3 环境下 EtherCAT 通讯控制 CPX-AP-I-EC   1 / 18
TwinCAT3 环境下 EtherCAT 通讯控制 CPX-AP-I-EC
余 良
Festo 技术支持
2020 年 6 月 16 日
 Festo 技术支持  TwinCAT3 环境下 EtherCAT 通讯控制 CPX-AP-I-EC   2 / 18
关键词:
TwinCAT3，Beckhoff，EtherCAT，CPX-AP-I-EC，倍福

2 硬件环境及实物
本次测试使用的硬件实物及型号如下：
硬件型号 订货号 固件版本
CPX-AP-I-EC-M12 8086609 V1.3.5
CPX-AP-I-4DIDO-M8-3P 8086601 V1.43.10
VAEM-L1-S-12-AP 8081922 V1.43.10
VTUG-10-MSDR-B1T-25V22-Q10-U-QH6S-3J3GEL+HM1 573606
CX5120+EK1110（倍福 PLC）
 Festo 技术支持  TwinCAT3 环境下 EtherCAT 通讯控制 CPX-AP-I-EC   5 / 18
2.1 硬件接口说明
2.1.1 电源接口[XD1]
如果使用 NEBL-M8G4-E-...-N-LE4 标准线缆，那么散线中的棕线为 24V 逻辑电，蓝线为逻辑电 0V，黑线为 24V 负载电，
白线为负载电 0V。
电源接口[XD1]
M8 插座，4 针，A 编码 信号
1 24V 逻辑电 PS
2 0V 负载电源 PL
3 0V 逻辑电源 PS
4 24V 负载电源 PL
 Festo 技术支持  TwinCAT3 环境下 EtherCAT 通讯控制 CPX-AP-I-EC   6 / 18
2.1.2 电源接口[XD2]
[XD2]口为电源“路由”口，即它可以为下一个 AP 从站模块供电，可以使用标准电缆 NEBL-M8G4-E-...-N-M8G4 将其连接
到下一个 AP 模块的 XD1 口。
电源转接口[XD2]
M8 插座，4 孔，A 编码 信号
1 24V 逻辑电 PS
2 0V 负载电源 PL
3 0V 逻辑电源 PS
4 24V 负载电源 PL
2.1.3 AP 通讯接口（[XF20],[XF21]）
强烈推荐选用 FESTO 专用超六类 AP 通讯电缆 NEBC-D8G4-ES-...-N-S-D8G4-ET。
注意：XF20 和 XF21 两个口都可以扩展 AP 从站设备，实际使用时，同一个 AP 从站从 XF20 扩展和从 XF21 扩展，其在
AP 系统中的地址会不一样（详见章节 3）。
AP 通讯接口[XF20]、[XF21]
M8 插座，4 针，D 编码 信号
1 RX- 接收数据-
2 TX+ 发送数据+
3 RX+ 接受数据+
4 TX- 发送数据-
注意：AP 主站的这两个 AP 通讯口在使用时，接哪一个都可以，但 AP 从站，如 CPX-AP-I-4DIDO-M8-3P，VAEM-L1-S-12-
AP 模块上的两个 AP 通讯口[XF10]，[XF20]，只能遵循[XF10]进，[XF20]出的原则，否则 AP 通讯会无法建立。
2.1.4 EtherCAT 通讯接口（[INX1],[OUTX2]）
此处[INX1]和[OUTX2]两个接口无路由功能（不能混用），[INX1]一般接 EtherCat 主站 PLC（或上一个 EtherCAT 从站的
[OUTX2]口），[OUTX2]可以用来接 EtherCAT 从站。
EtherCAT 网络接口[IN X1]
M12 插座，4 针，D 编码 信号
1 TD+ 发送数据+
2 RD+ 接收数据+
3 TD- 发送数据-
4 RD- 接收数据-
螺纹 屏蔽 功能性接地
 EtherCAT 网络接口[OUT X2]
M12 插座，4 针，D 编码 信号
1 RD+ 接收数据+
2 TD+ 发送数据+
3 RD- 接收数据-
4 TD- 发送数据-
螺纹 屏蔽 功能性接地
 Festo 技术支持  TwinCAT3 环境下 EtherCAT 通讯控制 CPX-AP-I-EC   7 / 18
2.2 AP 系统拓扑结构
3 AP 系统地址映射
CPX-AP 系统每次上电启动时，各个 AP 模块的地址都会进行自动分配。AP 主站模块（CPX-AP-I-EC）自身会被分配地址为
"1"，然后先从 CPX-AP-I-EC 模块的 XF20 口所连的 AP 从站模块开始分配，然后从 XF21 口所连的 AP 从站模块开始分配，
总的原则是“从左（XF20）至右（XF21），升序分配”。若左侧 XF20 口未连 AP 设备（如下图），则直接从 XF21 口升
序分配。
 Festo 技术支持  TwinCAT3 环境下 EtherCAT 通讯控制 CPX-AP-I-EC   8 / 18
4 TwinCAT3 中通讯调试
4.1 下载并安装 ESI 文件
从 FESTO 官网下载相应的 ESI 文件,链接如下：
安装（导入）ESI 文件：将下载后的 ESI 文件拷贝到如下路径：C:\TwinCAT\3.1\Config\Io\EtherCAT 中，然后重启
TwinCAT3 软件，即可成功加载。
4.2 硬件组态